
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 0 . 0 7 . 2 0 1 6  No 316  •

Об утверждении Устава редакции газеты «Тульские известия»

В соответствии со статьей 18 Закона Российской Федерации 
от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», 
на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Устав редакции газеты «Тульские известия» 
(приложение).

2. Признать утратившим силу постановление правительства Тульской 
области от 03.04.2015 № 160 «Об утверждении Устава редакции газеты 
«Тульские известия».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна гй ^ ^ '
Тульской области -  председатель yIipaB.„e.iiie у А

правительства Тульской облюстй,ел"^Т Ю.М. Андрианов
V l;A  с о б р а щ е н и я м и  1^11 

а'/К,

О 0 5 2 S 8



УТВЕРЖДЕНО 
Учредителями средства массовой информации

Правительство Тульской области Тульская областная Дума

Постановление Постановление

ОТ 2 0 . 0 7 . 2 0 1 6 №  316 №

У С Т А В  
редакции газеты «Тульские известия»

ПРИНЯТ 
коллективом журналистов

Тула 
2016 г.



2

I. Общие положения

1.1. Средство массовой информации -  газета «Тульские известия» 
является общественно-политической газетой.

1.2. Средство массовой информации -  газета «Тульские известия» -  
зарегистрировано 04 февраля 2016 года, свидетельство о регистрации 
средства массовой информации № ТУ71-00417, выданное Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Тульской области.

1.3. Учредителями средства массовой информации -  газеты «Тульские 
известия» (далее -  Газета) являются правительство Тульской области и 
Тульская областная Дума (далее -  Учредители).

1.4. Г азета рассчитана на массового читателя и не является 
выразителем интересов и позиции какой-либо политической партии, 
движения или религиозной конфессии.

1.5. Полное официальное наименование редакции средства массовой 
информации -  Редакция газеты «Тульские известия» (далее - Редакция).

1.6. Производство и выпуск Газеты осуществляет Редакция.
1.7. Редакция не является юридическим лицом, осуществляет свою 

деятельность как структурное подразделение государственного учреждения 
Тульской области «Телеканал «Тула» (далее -  ГУ ТО «Телеканал «Тула»), 
не имеет расчетных и других счетов в банках, не имеет печать, не обладает 
обособленным имуществом.

1.8. Редакция осуществляет деятельность по производству и выпуску 
Газеты на основе профессиональной самостоятельности.

1.9. Редакция осуществляет свою деятельность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом.

1.10. Местонахождение Редакции -  300012, г. Тула, ул. Оборонная, 
д. 114А, оф. 302.

II. Цели, задачи и предмет деятельности Редакции

2.1. Целью деятельности Редакции является обеспечение 
конституционного права граждан на информацию путем оперативной 
публикации в Газете сообщений и материалов, содержащих общественно 
значимые сведения, затрагивающие интересы населения Тульской области; 
освещение деятельности Губернатора и правительства Тульской области, 
Тульской областной Думы.

2.2. Основными задачами Редакции являются:
поиск, сбор, получение информации, редакционная обработка 

информационных, авторских и иных материалов для их публикации в Газете;



3

всестороннее освещение, оперативное и независимое информирование 
читателей о социально-экономической, общественно-политической и 
культурной жизни Тульской области, освещение деятельности органов 
власти Тульской области.

2.3. Предметом деятельности Редакции является производство и 
выпуск Газеты.

III. Права и обязанности Редакции и Учредителей

3.1. Редакция:
обладает полномочиями в соответствии с действующим 

законодательством и настоящим Уставом;
самостоятельно планирует свою творческую деятельность; 
обеспечивает подготовку качественных информационных, 

образовательных, культурно-просветительских материалов;
имеет право запрашивать информацию о деятельности 

государственных органов, организаций, общественных объединений, 
их должностных лиц и получать ответы на эти запросы; 

обеспечивает своевременный выпуск Г азеты;
соблюдает все права и законные интересы третьих лиц, а также 

соблюдает права на используемые произведения, включая авторские 
и смежные права;

при организации своей деятельности надлежащим образом выполняет 
все требования законодательства Российской Федерации, предъявляемые 
к средствам массовой информации;

не допускает использование Г азеты в целях совершения 
уголовно-наказуемых деяний, для разглашения сведений, составляющих 
государственную или иную охраняемую законом тайну, для призыва 
к захвату власти, насильственному изменению конституционного строя 
и целостности государства, разжигания национальной, классовой, 
социальной, религиозной нетерпимости и розни, для пропаганды войны.

3.2. Учредители:
вправе обязать Редакцию поместить бесплатно и в указанный срок 

сообщения или материалы правительства Тульской области и Тульской 
областной Думы без ограничений по объему;

утверждают Устав Редакции и изменения в него;
предоставляют Редакции в установленном порядке сведения о своей 

деятельности;
выполняют иные обязанности и имеют иные права, предоставленные 

действующим законодательством;



4

вправе по согласованному решению прекратить или приостановить 
деятельность Газеты в случаях и в порядке, установленных настоящим 
Уставом.

IV. Имущественные и финансовые отношения 
ГУ ТО «Телеканал «Тула» и Редакции

4.1. Имущество, используемое Редакцией, является составной частью 
имущества ГУ ТО «Телеканал «Тула».

4.2. Денежные средства, необходимые для производства и выпуска. 
Газеты, выделяются ГУ ТО «Телеканал «Тула» Редакции в соответствии 
со сметой редакционных расходов по предложению главного редактора.

4.3. Прибыль, получаемая в результате деятельности Редакции, 
является собственностью ГУ ТО «Телеканал «Тула» и используется им для 
возмещения материальных затрат на производство и выпуск Газеты, 
осуществление обязательных платежей и отчислений и на иные цели 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим 
Уставом, Уставом ГУ ТО «Телеканал «Тула».

V. Полномочия коллектива журналистов

5.1. Полномочия коллектива журналистов -  штатных сотрудников 
Редакции определяются Законом Российской Федерации «О средствах 
массовой информации» и другими нормативными актами, которые 
регламентируют права и обязанности журналистов.

5.2. На штатных работников Редакции распространяются все нормы 
действующего законодательства о труде.

5.3. Коллектив журналистов:
принимает на общем собрании Устав Редакции, который подлежит 

утверждению Учредителями;
принимает участие в разработке основных направлений творческой 

деятельности Редакции, участвует в мероприятиях Редакции.
5.4. Коллектив журналистов осуществляет свои права на собрании 

коллектива журналистов.
Собрание правомочно при наличии не менее двух третей состава 

коллектива журналистов.
Решения принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на собрании членов коллектива журналистов.



5

Собрание коллектива журналистов избирает из своего состава 
председательствующего, который ведет собрание, и секретаря, который 
составляет протокол собрания.

Протокол ведется на каждом собрании коллектива журналистов. 
В протокол заносятся все решения собрания коллектива журналистов. 
Протокол подписывается председательствующим и секретарем.

VI. Управление Редакцией

6.1 Редакцию возглавляет главный редактор, назначаемый 
на должность директором ГУ ТО «Телеканал «Тула», по согласованию 
с министерством по информатизации, связи и вопросам открытого 
управления Тульской области. Главный редактор подотчетен директору 
ГУ ТО «Телеканал «Тула».

Права и обязанности главного редактора, а также основания 
для расторжения трудовых отношений с ним регламентируются трудовым 
договором, заключаемым директором ГУ ТО «Телеканал «Тула».

6.2. Главный редактор в своей деятельности руководствуется 
законодательством Российской Федерации, регулирующим деятельность 
в сфере средств массовой информации, настоящим Уставом, заключенным 
с ним трудовым договором.

Главный редактор несет ответственность за выполнение требований, 
предъявляемых к деятельности Газеты законодательством о средствах 
массовой информации и другими нормативными правовыми актами 
Российской Федерации.

6.3. Главный редактор в пределах своей компетенции осуществляет 
управление Редакцией на основе принципа единоначалия и самостоятельно 
решает вопросы деятельности Редакции и действует от имени Редакции 
без доверенности.

6.4. Главный редактор представляет интересы Редакции в отношениях 
с Учредителями, издателем, распространителем, гражданами, объединениями 
граждан, организациями, государственными и иными органами, а также 
в суде; организует работу Редакции, дает указания, обязательные 
для исполнения работниками Редакции; принимает окончательное решение 
в отношении производства и выпуска Газеты, решает иные вопросы, 
отнесенные к его компетенции настоящим Уставом, трудовым договором.



6

6.5. Главный редактор вправе сформировать редакционную коллегию, 
утвердив положение о ней. Решения коллегии носят рекомендательный 
характер.

Персональный состав редакционной коллегии устанавливается 
главным редактором. Главный редактор входит в состав редакционной 
коллегии по должности.

Редакционная коллегия созывается главным редактором по мере 
необходимости для обсуждения вопросов, связанных с производством и 
выпуском Г азеты. На заседаниях редакционной коллегии председательствует 
главный редактор.

Повестка дня определяется главным редактором. Члены редакционной 
коллегии вправе требовать включения в Повестку дня дополнительных 
вопросов. Данное требование может поступить как до так и на заседании 
редакционной коллегии.

Редакционная коллегия не вправе обсуждать и принимать решения по 
вопросам, отнесенным в настоящем Уставе к ведению Учредителей.

6.6. Состав и объем сведений, составляющих служебную тайну, а также 
порядок их защиты определяются главным редактором в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.

VII. Прекращение и приостановление деятельности 
средства массовой информации

7.1. Деятельность Газеты может быть прекращена или приостановлена 
только по совместному решению. Учредителей либо судом в порядке 
административного судопроизводства по иску регистрирующего органа.

Учредители имеют право прекратить или приостановить деятельность 
Газеты исключительно в случаях и порядке, предусмотренных Уставом 
Редакции.

Учредители имеют право прекратить или приостановить деятельность 
Газеты в случае, если Редакция нарушила требования законодательства 
о средствах массовой информации или положения настоящего Устава 
повторно, в течение двенадцати месяцев после получения предупреждения 
Учредителей.

Совместное решение Учредителей о прекращении или 
приостановлении деятельности Газеты оформляется соответствующими 
постановлениями.



7

7.2. Деятельность Газеты может быть также прекращена в порядке и по 
основаниям, предусмотренным Федеральным законом «О противодействии 
экстремистской деятельности».

7.3. Деятельность Газеты может быть также приостановлена в связи 
с нарушением правил, установленных Законом РФ «О средствах массовой 
информации» по решению суда в порядке административного 
судопроизводства по иску регистрирующего органа.

7.4. Прекращение деятельности Газеты влечет недействительность 
свидетельства о регистрации Г азеты и устава Редакции.

VIII. Передача, сохранение права на наименование, иные 
юридические последствия смены Учредителей, изменения состава 

соучредителей, прекращения деятельности Газеты, 
реорганизации Редакции

8.1. В случае решения Учредителей о прекращении деятельности 
Газеты право на наименование средства массовой информации сохраняется 
за Учредителями.

8.2. В случае смены Учредителей, изменения состава Учредителей 
Редакция продолжает свою деятельность после перерегистрации Газеты 
в установленном порядке.

8.3. В случае реорганизации Учредителей (ля) Газеты их (его) права 
и обязанности в полном объеме переходят к правопреемнику.

8.4. Реорганизация Редакции не является основанием для прекращения 
производства и выпуска Газеты, если Учредителями не будет принято иного 
решения.

IX. Порядок утверждения и изменения Устава Редакции

9.1. Устав Редакции, изменения в Устав принимаются на общем 
собрании коллектива журналистов Редакции и утверждаются Учредителями.

9.2. Изменения в Устав Редакции могут быть внесены:
по инициативе Учредителей;
по инициативе директора ГУ ТО «Телеканал «Тула»;
по инициативе Редакции.


